REQUERIMENTO
(Do Sr. Carlos Souza)

Requer a inclusão da Comissão da
Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional, para apreciação
da Mensagem nº 244/2006.

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados:

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, seja
verificada a possibilidade de incluir a Comissão da Amazônia, Integração
Nacional e de Desenvolvimento Regional na apreciação do mérito da
Mensagem nº 244/2006, do Poder Executivo, que “Submete à apreciação do
Congresso Nacional o texto do Memorando de Entendimento entre o Governo
da República Federativa do Brasil e o Governo da República da Colômbia
sobre Cooperação Policial, assinado em Bogotá, em 14 de Dezembro de
2005”.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação justifica-se em razão dos territórios
dos países signatários serem limítrofes na Região Amazônica e tratar o referido
memorando de diversos assuntos de interesse desta Comissão da Amazônia,
Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional, entre eles o combate ao
tráfico ilícito de espécies da flora e da fauna, bem como outros delitos
ambientais.

Sala das Sessões, em         de                       de 2006.

Deputado CARLOS SOUZA